
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601  59Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

Vigência: 18/04/2018 A 18/04/2019 (12 Meses).
Contratado: Empresa J.L. R COMERCIO E SERVICOS,
Trav. José Pio, 545-A, Bairro: Umarizal,
CEP: 66.050-240, Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 303170

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018
 Processo: 2018/91640
Objeto: Aquisição de materiais permanentes e consumo como 
testador de cabo, kit localizador de cabo, telefone badisco, 
bolsa para ferramenta, telefone headset, punch down, 
multímetro digital, chaveador, aspirador de pó portátil, e DVD 
para atendimento ao Núcleo de Tecnologia da Informação.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2018
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566 / 03.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 449052 / 339030
Fonte do Recurso: 0101000000 / 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 303179

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Termo de Distrato do servidor BENEDITO 
CARLOS NUNES MONTEIRO, Agente Prisional, constante do 
DOE nº 33.577 do dia 14/03/2018 Protocolo de nº 289586.

Protocolo: 303502

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 012/2018/SUSIPE

PROCESSO Nº 2018/33084
O Pregoeiro da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que por necessidade de interesse da Administração 
Pública, o Pregão Eletrônico SRP nº 012/2018, cujo objeto 
é a aquisição de material permanente (mobiliários), em 
virtude do provimento parcial da impugnação apresentada 
pela empresa MILANFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, para a retifi cação do Termo 
de Referência anexo I do Instrumento Convocatório. Ficando 
a data de reabertura para ocasião oportuna a ser defi nida por 
esta Administração.
Belém, 18 de abril de 2018.
Walbert Fredson M. Melo-Pregoeiro

Protocolo: 303351
EXCLUSÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

Excluir da PORTARIA Nº 715/2016- GAB/SUSIPE DE 
30/11/2016, Publicada no DOE nº 33262 de 01/12/2016, a 
contar de 17/04/2018, a FGEP do servidor: PAULO SÉRGIO 
QUEIROZ, matrícula 5848725.
Excluir da PORTARIA Nº 949/2017- GAB/SUSIPE DE 
26/09/2017, Publicada no DOE nº 33471 de 03/10/2017, 
a contar de 16/04/2018, a FGSP de Reinserção Social da 
servidora: ADRIANA TEIXEIRA MACIEL, matrícula 57192296.

Protocolo: 303256

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2018
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS ESPAÇOS DA SECULT, conforme as 
especifi cações e características do objeto constantes no Termo 

de Referência (ANEXO I do Edital) e na proposta comercial 
da sociedade empresária contratada apresentada no certame, 
que passam a fazer parte integrante deste instrumento 
independentemente de transcrição.
VALOR: R$ 63.710,00
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/04/2018 a 18/10/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018-SECULT
Projeto Atividade: 8338-0101006355-339033; PTRES: 
158338; PI: 4200008338C; Ação: 240303; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO DA 
SILVA
CONTRATADO: FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO EIRELI
ENDEREÇO: Rodovia BR, nº 1022, na entrada da cidade, bairro 
Santa Mônica, CEP: 68455-130, Tucuruí/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 303156
CONTRATO

CONTRATO: 018/2018
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de 
imóvel para fi ns não residenciais, do imóvel localizado na RUA 
SILVA CASTRO, Nº 336 (ENTRE A AVENIDA JOSÉ BONIFÁCIO E 
PASSAGEM SÃO LUIZ), Bairro do Guamá, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará.
VALOR MENSAL: R$ 5.800,00
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/04/2018 a 18/04/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
PROJETO ATIVIDADE: 8338 – 0101000000 – 339036; PTRES: 
158338. AÇÃO: 230999; PI: 4200008338C; FUNCINAL 
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANTÔNIO CARLOS CARVALHO DA 
SILVA
CONTRATADO: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Rua Diogo Moia, nº 1149, apto. 1800, Bairro do 
Umarizal.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 303257

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 158 DE 18 DE ABRIL DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 
de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 
2018/165289 e 2018/165291,
RESOLVE:
CONCEDER  Licença prêmio as servidoras abaixo:
I- ANTONIA DANTAS PEREIRA, matrícula nº 3207579/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 60(sessenta) 
dias, no período de 04/06/2018 a 02/08/2018, referente ao 
triênio 01/02/2015 a 31/01/2018;
II- OLIVIA MENDES DAS NEVES, matrícula nº 5185483/1, 
ocupante do cargo de  Auxiliar de Serviços Gerais, 30(trinta) 
dias, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018, referente ao 
triênio de 06/09/2009 a 05/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 303395

DIÁRIA
PORTARIA Nº159 DE 18 DE ABRIL DE 2018

 A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 
33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/167536 de 16 de 
abril de 2018,
RESOLVE:
Autorizaro(os)colaborador(es) eventual(ais) abaixo, a 
viajar(em) ao município de Colares/PA, no período de 22 
a 28/04/2018, com a fi nalidade de ministrar Ofi cina de 
Formatação de Projetos Culturais para o programa Seiva.
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6½ (seis 
e meia) diáriasao(s) colaborador(es) eventual(ais) abaixo, 
que se deslocar(ão) conforme item I, totalizando R$ 617,50 
(seiscentos e dezesete reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
Luciana Kelly Pinho de Medeiros 352.806.462-53

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 303093

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 157 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP torna público o 
Edital de Seleção Pública 005/2018 - Prêmio Folguedos Juninos 
2018 (Proc. nº 2018/167556), conforme abaixo:
Objeto: premiação no ano de 2018 de até 90 propostas de 
grupos culturais ligados às expressões juninas, nas seguintes 
categorias: Pássaro e Cordão de Bicho e de Pássaro (até 25 
melhores propostas); Boi-bumbá (até 20 melhores propostas); 
Grupo Parafolclórico (até 25 melhores propostas) e Conjunto 
Regional de Carimbo (até 20 melhores propostas).
Período de inscrição: 19/04/2018 a 04/06/2018 – 08h às 
17h.
A íntegra deste Edital estará disponível na sede e no 
endereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br) a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 303215

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de 
veiculos com motorista.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.
br e http://www.fcg.pa.gov.br/.
ABERTURA: 03/05/2018, às 09:00 hs, horário de Brasília.
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2018/104977.
Nº DA UASG:925800.
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754.
ORDENADOR: Suely Fraiha, superintendente.

Protocolo: 303091

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 003/2018 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no 
uso de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
TORNA PÚBLICO os procedimentos para a PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO- PSS para a contratação temporária 
de excepcional interesse público para o provimento de 
sessenta e oito (68) vagas com vencimentos de: R$2.022,65 
(Dois mil, vinte e dois reais e sessenta e cinco centavos) 
função docente Nível Superior de 40h; R$1.833,45 (Um mil, 


